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VENDIMI MBI PRANUESHMERINE DHE MERITAT
Data e miratimit: 18 gusht 2022
Nr. i léndés: 2016-29
Sladana Savi¢
kundér
EULEX-it
Paneli pér Shqyrtimin e t& Drejtave t& Njeriut (Paneli) i mbledhur mé 18 gusht 2022, ku té
pranishém ishin anétarét e paragitur né vijim:

Znj. Snjezana BOKULIC, ushtruese e detyrés sé kryesueses s& Panelit
Z. Petko PETKOV, anétar

Ndihmuar nga:
Z. Ronald Hooghiemstra, zyrtar ligjor

Pas shqyrtimit t& ankesés sé lartpérmendur, e cila &shté dorézuar né pajtim me Veprimin e
Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP té datés 4 shkurt 2008, Konceptin Llogaridhénés té
EULEX-it té datés 29 tetor 2009 pér themelimin e Panelit pér Shqyrtimin e té Drejtave t€ Njeriut
dhe rregullores sé punés sé Panelit, e ndryshuar pér heré té fundit mé 11 dhjetor 2019,

Pas shqyrtimit pérmes mjeteve elektronike né pérputhje me rregullén 13(3) té rregullores sé
punés sé Panelit, vendos si né vijim:

. PROCEDURA PRANE PANELIT
1. Kjo ankesa éshté regjistruar mé 22 shtator 2016.

2. Mé 29 qershor 2017, Paneli kérkoi nga ankuesja qé té ofrojé informata shtesé lidhur me
ankesén e saj. Ankuesja nuk iu pérgjigj asaj letre.

3. Mé 8 dhjetor 2017, Paneli ia transmetoi njé deklaraté faktesh dhe pyetjesh shefit té
Misionit (“ShM”), EULEX-i Kosové, duke e ftuar Misionin qé té dorézojé pérgjigje dhe
vérejtjie me shkrim mbi ankesat deri mé datén 26 janar 2018.

4. Me letrén e datés 17 janar 2019, Misionit iu kérkua qé té japé pérgjigje pyetjeve deri mé
datén 16 shkurt 2019.

5. Me letrén e datés 8 prill 2019, Misionit iu kérkua sérish qé té japé pérgjigje pér pyetjet sa
mé shpejt té jeté e mundur.

6. Me letrén e datés 20 gershor 2019, ankuesi &shté informuar se rasti i €shté komunikuar
Misionit dhe Iénda &shté ende né shqyrtim e sipér.
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Me letrén e datés 18 shtator 2020, Paneli e informoi Misionin se, me géllim té
pérshpeitimit t& procedurave, Paneli synonte t& merrej me ¢éshtjet e pranueshmérisé dhe
meritave né t& njéjtén kohé né njé vendim t& vetém. Pér kété qéllim, Paneli e ftoi Misionin
qé t& paraqesé parashtresat e tij né lidhje me meritat n& ato raste kur ai Kishte dhéné
tashmé komentet e tij mbi pranueshmériné.

Mé 17 janar 2022, ShM-ja dorézoi véreijtjet e tij mbi rastin.

M& 31 janar 2022, letra e ShM-sé iu dorézua pér informim ankueses, t& cilés iu dha kohé
deri mé 7 mars 2022 pér t& béré ndonjé parashtrim t& métejshém né pérgjigje té asaj letre.
Ankuesija nuk ka dhéné pérgjigje.

Nuk u pranuan parashtresa té fjera né kété rast.

Il. PERBERJA E PANELIT

Pas doréhegjes sé njérit prej anétaréve té tij té jashtém, Paneli do 1€ mblidhet per kété
¢éshtie me vetém dy anétaré né pérputhje me rregullén 14 t& rregullores s& punés sé
Panelit.

Hl. FAKTET

Faktet e l&ndés, si¢ dalin nga ankesa, mund t& pérmblidhen si mé poshté.

Mé 10 korrik 1999, bashkéshorti i ankueses, Stanisa Stojanovi¢, ishte zhdukur né
komunén e Vitisg, rajoni i Gjilanit.

N& 18 njgjtén dité - 10 korrik 1999, ankuesja e raportoi zhdukjen e bashkéshortit t€ saj né
KFOR dhe UNMIK.

Né orét e pasdites, ankuesi raportoi zhdukjen né Komitetin Ndérkombétar té Kryqit t& Kug
(KNKK).

Qé nga ajo dit&, ankuesja asnjéheré nuk éshité kontaktuar nga asnjé autoritet dhe as nuk
ka marré ndonjé informacion pér bashkéshortin e saj.

Né njé daté i& paspecifikuar né vitin 2005, Njésia pér Hetimin e Krimeve té Lufiés ka
l&shuar njé raport hetimor ante-mortem né lidhje me dy persona, njéri prej té ciléve ishte
bashké&shorti i ankueses.

Ankuesi nuk ishte i informuar pér kété dhe 1&€nda ishte mbajtur “e hapur”.

Dokumentet e dorézuara nga UNMIK-u nuk p&rmbajné informacion se ¢faré hapash
hetimor, nése ka pasur, jané kryer nga UNMIK-u.

IV. ANKESA DHE QENDRIMI

Ankuesja pretendon se asnjéheré nuk ka pasur ndonjé hetim pér zhdukjen dhe vrasjen
e bashkéshortit té saj qé ishte zhdukur né korrik té vitit 1999.

Paneli konsideron se ankesa ka t& béjé me t& paktén dy té drejta t& veganta themelore té
pasqyruara né dispozitat e méposhtme: Neni 2 i Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t&
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Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut (“Konventa”), e cila garanton té drejtat themelore
t& personit pér jeté dhe nén drejtimin e tij procedural, parashikon detyrimin pér t& hetuar
rastet e vdekjeve t& dyshimta; dhe neni 3 i Konventés, i cili garanton té drejtén e personit
pér t& mos iu nénshtruar torturés ose trajtimit ose dénimit ¢njerézor ose poshtérues.

Pérveg késaj, ankesa mund té jeté e réndésishme pér té drejtat e parashikuara né nenet
8 dhe 13 t& sé& njgjtés Konventé, té cilat garantojné, pérkatésisht t& drejtén pér jeté
familjare dhe t& drejtén pér njé zgjidhje efektive pér kédo, té drejtat dhe lirité e té cilit
parashikohen né& Konventé jané shkelur. Té njgjtat t& drejta mbrohen nga njé séré
traktatesh té fjera ndérkombétare, pérfshiré Paktin Ndérkombétar pér té Drejtat Civile dhe
Politike.

Duke marré parasysh marrédhéniet e ngushta familjare ndérmjet viktimés kryesore —
Stania Stojanovié¢ — dhe ankueses — Sladana Savi¢ (bashkéshorti dhe bashk&shortja) —
Paneli &shté i bindur se ankuesi mund t& konsiderohet viktimé dytésore e shkeljeve t&
supozuara dhe se, si e tillg , njé viktimé e mundshme né pérputhje me rregullén 25(1) té
rregullores sé punés sé Panelit.

V. PARASHTRIMET E PALEVE LIDHUR TE PRANUESHMERISE

Ankuesi
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Si¢c &shté pérmbledhur mé lart, ankuesja pretendon se gjaté ushfrimit t& mandatit té tij
ekzekutiv, EULEX-i Kosové éshté dashur t& hetojé zhdukjen dhe vrasjen e bashkéshortit
t& saj dhe me faj ka déshtuar ta b&jé két& duke shkelur t& drejtat themelore t& saj dhe €
bashkéshortit t& saj. Sipas deklaratés sé saj, ajo kurré nuk é&shté informuar pér
vendndodhjen e bashkéshortit t& saj.

Shefi i Misionit (“HoM”)
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Né letrén pércjellése t& parashiresave té tij, ShM-ja tregon se mund té keté& informacione
né posedim t& Komisionit serb pér persona té zhdukur né lidhje me ekzistencén e njé trupi
qé supozohet se i pérket bashké&shortit t& ankuesit.

ShM-ka gjithashtu tregon se, né kuadér té dorézimit té rasteve dhe dosjeve nga UNMIK-
u tek EULEX-i né& periudhén dhjetor 2008 deri né mars 2009, Njésia pér Hetimin e Krimeve
t& Luftés — NJHKL e EULEX-it ka pranuar dokumente né lidhje me zhdukjen e Stanisa
Stojanovié-it. N& momentin e dor&zimit nga UNMIK-u tek EULEX-i, rasti i Stanisa
Stojanovi¢-it ishte pérfshiré né Njésiné e Personave té Zhdukur t& UNMIK-ut — NJPZH-ja
né bazén e té dhénave té personave t& zhdukur dhe kishte statusin “i hapur”.

Né vecanti, Misioni thekson se,

“Si pjesé e transferimit nga Policia e UNMIK-ut, Njésia e EULEX-it pér Hetimin e
Krimeve té Luftés — NJHKL mori njé raport hetimor ante-mortem t& UNMIK-ut nga
viti 2005, duke iu referuar dy personave té zhdukur, pérfshiré Stani$a Stojanovi¢
(potencialisht duke i pérzier t& dy rastet), duke treguar se asnjé déshmitar nuk
ishte intervistuar dhe se informacioni n& dispozicion ishte mbledhur nga baza e t€
dhénave té Fondit pér t€ Drejtén Humanitare”.

Né& lidhje me dosjet dhe kategorizimin e [éndéve nga UNMIK-u né EULEX, Misioni tregon
se pérveg dosjeve i€ Iéndéve g& EULEX-i i ka pranuar nga UNMIK-u né vitet 2008-2009,
ka pasur edhe disa baza té t& dhénave né Microsoft Access qé ishin dorézuar. Kéto
pérfshinin njé né lidhje me dosjet policore t& “krimeve té luftés” dhe njé tjetér né lidhje me
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rastet e “personave & zhdukur”. Dosja e Stanisa Stojanovicit ishin t& zbrazéta né bazén
e té dhénave té dyté, pér shkak t& informacionit se ai kishte vdekur.

Lidhur me masén né té cilén Misioni ndérmori hapa pér té identifikuar dhe hetuar rastet e
zhdukjeve me forcé dhe/ose vrasjeve, Misioni ndér té {jera thekson se,

“Veprimi i Pérbashkét i Késhillit 2008/124/CFSP pér Misionin e Bashkimit Evropian
pér Sundimin e Ligjit né Kosové, né fuqgi né kohén e mandatit ekzekutiv t& EULEX-
it né sistemin e drejtésisé penale, nuk pérmbante ndonjé referencé eksplicite pér
‘zhdukjet me forcé'. Kodi i Pérkohshém Penal i Kosovés (REGJ. UNMIK 2003/25)
dhe Kodi Penal i Kosovés (Nr. 04/L-082) qé e zévendésuan até, si dhe Kodi akfual
Penal i Kosovés (Nr. 06/L-074), i referohet zhdukjeve me forcé si njé nga veprat
penale, t& cilat, né rrethana t& caktuara, mund t& pérbéjné krime kundér njerézimit,
jo krime lufte. Zhdukjet me forcé gjithashtu nuk ishin parashikuar sipas ligjit penal
t& zbatueshém né Kosové gjaté dhe menjéheré pas konfliktit, duke pérfshiré Kodin
Penal t& Republikés Socialiste Federative té Jugosilavisé té vitit 1976. EULEX-,
megjithése né ményré indirekte, ka hetuar dhe ndjekur penalisht rastet e
zhdukjeve me forcé né kuadér té rasteve té krimeve té [uftés”.

Lidhur me pé&rfshirjen e organeve t& EULEX-it né rastin konkret, Misioni thekson se,

“Policia e EULEX-it nuk ka kontaktuar autoritetet e UNMIK-ut né lidhje me kété
rast. Megjithatg, Ekipi i Mjekésisé Ligjore t& EULEX-it ka qené né& kontakt me
Komisionin serb pér Persona t& Zhdukur né shumé raste duke pérfshiré dy vitete
fundit dhe shpreson g& ankuesja do t& kontaktohet nga kéto autoritete né
periudh&n e ardhshme dhe do t'i sigurohet informacione pér bashkéshortin e saj”.

Misioni gjithashtu tregon se,

“[...] ni& vlerésim i drejté i sjelljes s& EULEX-it sipas pjesés procedurale t& nenit 2
dhe sipas nenit 3 & Konventés né lidhje me kété rast specifik, duhet t& marré
parasysh pérmasat e sfidés sé paragitur nga numri shumé i larté i krimeve si dhe
kontekstin dhe rrethanat né té cilat Misioni ishte thirrur pér {& zbatuar mandatin e
tij”.

Né parashtresat e tij né lidhje me kéto dispozita, Misioni merr parasysh praktikén
gjyaésore t& Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut dhe té Panelit pér Shqyrtimin e té
Drejtave t& Njeriut né raste t& ngjashme dhe nuk konteston pranueshmériné e késaj
ankese sipas neneve 2 dhe 3 t& Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.

VI. VLERESIMI | PANELIT LIDHUR ME PRANUESHMERIN E LENDES

Mandati i Panelit (rrequlffa 25, paragrafi 1, i rreguilores sé punés) dhe kufizimet e aplikueshme
pér Misionin né lidhje me mbrojtien e (€ drejtave & njeriut.
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Sig u pérmend mé lart, ShM-ja nuk e kundérshton pranueshmériné e kétij rasti.

Pas shqyrtimit 1& kérkesave pérkatése t& pranueshmérisé, Paneli &shté i bindur se rasti
éshté vértet i pranueshém.



Vil. PARASHTRIMET E PALEVE LIDHUR ME MERITAT £ LENDES
Ankuesja

35. Sig u pérmend mé lart, ankuesja pretendon se, gjaté ushtrimit t& mandatit t& tij ekzekutiv,
EULEX-i Kosové éshté dashur t& hetonte zhdukjen e bashkéshorlit t& saj dhe té ndigte
penalisht autorét, dhe se EULEX-i me faj nuk ka béré kété duke shkelur parimet themelore
t& saj dhe té drejtat e bashkéshortit t& saj. Paneli ka pércaktuar mé lart se ankesa kétu
duhet t& shgyrtohet né& bazé t& neneve 2 (pjesa procedurale), 3, 8 dhe 13 t& Konventés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.

Shefi i Misionit

36. Misioni né parashtresat e tij ka pérshkruar disa nga sfidat praktike t€ lidhura me hetimin
e kétii lloji té rasteve dhe ka pranuar se menaxhimi i dosjeve gé kishte marré nga UNMIK-
u ka gené veganérisht sfidues.

37. Misioni ka sqaruar se sipas mandatit aktual EULEX-i nuk éshté i autorizuar té zbulojé
informacione mbi hetimet qé& jané né vazhdim e sip&r gé i ka marré gjaté aktiviteteve té tjj
monitoruese. Misioni parashiron se,

“Prandaj, kur i fton ankuesit qé& t& kontaktojné institucicnet kompetente, Misioni
thjesht po i referon ata tek autoritetet g€, sipas ligjit, jané kompetente dhe t&
autorizuara pér t'iu dhéné atyre informacion né lidhje me ¢farédo hapi hetimor gé
mund t& kené ndé&rmarré g& nga fundi i mandatit ekzekutiv t& EULEX-it né sistemin
e drejtésisé penale né gershor 2018

38. Né& lidhje me detyrimet e tijj ndaj t& drejtave t& njeriut, Misioni rikujton se:

“I...] detyrimi procedural sipas nenit 2 i [Konventés Evropiane pér {€ Drejtat e
Njeriut, &shié “sipas mjeteve” e jo “sipas rezultateve”. E réndésishme né vlerésimin
e zbatimit t& tij éshté se "autoritetet kané béré gjithgka q& mund té pritej né menyre
t& arsyeshme prej tyre né bazé té rrethanave té rastit”. (Shih, pé&r shembull,
Gjykata Evropiane e té Drejtave t& Njeriut (GJEDN]) Trivkanovi¢ kundér Kroacisé,
nr. 12986/13, Aktgjykimi i datés 6 korrik 2017, paragrafi 78, Borojevi¢ dhe té tjerét
kundér Kroacisé, nr.70273/11, Aktgjykimi i datés 4 prill 2017, par. 57; Aktgjykimi i
datés 9 prill 2015, par. 69).

39. Pérvec késaj, Misioni kujtoi se,

“I...] natyra dhe shkalla e hetimit duhet t& vler&sohet né bazé & t& gjitha fakteve
relevante dhe né lidhje me realitetin praktik t&¢ punés hetimore’. (Shih, pér
shembull, GIEDN]j Cindri¢ dhe Besli¢ kundér Kroacisé, nr. 72152/ 13, Aktgjykimi i
datés 6 shtator 2016, par. 69, Zdjelar dhe t& tierét kundér Kroacisé, nr. 80960/12,
Aktgjykimi i datés 6 korrik 2017, par. 83; Velcea dhe Mazare kundér Rumanisé,
nr.64301/01, Akigjykimi i datés 1 dhjetor 2009, paragrafi 105; dhe Armani da Silva
kundér Mbretérisé s& Bashkuar, nr. 5878/08 5878/08, Aktgjykimi i datés 30 mars
2016, par. 234).

40. Misioni gjithashtu ka pohuar se,

“Sig pranohet né praktikén gjygésore té konsoliduar té Panelit, si dhe né praktiken
giygésore pérkatése t& Panelit Késhillédhéngs pér té Drejtat e Njeriut & UNMIK-
ut, pritshmérité mbi aftésing e njé misioni pér sundimin e ligjit si¢ éshté EULEX-i
pér t& hetuar dhe ndjekur penalisht rastet sig éshté ky aktual duhet té jené 'realiste’
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dhe 'proporcionale’. Njé vlerésim i asaj gé éshté "realiste” dhe "proporcionale” ne
lidhje me njé rast t& vetém, duhet t& marré parasysh "té gjitha faktet relevante” dhe
“realitetet e punés hetimore” si¢ pérshkruhet né parashtresat e Misionit”.

Né vecanti, Misioni ka pohuar se,

“Sipas “Librit Kujtimi i Kosovés™ i Fondit pér t& Drejtén Humanitare né Kosové, mé
shumé se 13,000 individé nga t& cilét mbi 10,000 civilg, jané vraré ose jané
zhdukur né periudhé&n 1998-2000. Shkalia e krimeve t& kryera nénkupton qé
pritshmérité pér aftésing e nj& misioni pér sundimin e ligjit si¢ &shté EULEX-i pér
t&¢ hetuar dhe ndjekur penalisht kéto raste duhet t€ jené realiste dhe
proporcionale”.

42. Prandaj, Misioni ka pretenduar se,

43.

44,
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“Paaftésia pér t& hetuar njé zhdukje t& pretenduar me forcé nuk mund té
konsiderchet shkelie e & dreitave t& njeriut, kur déshtimi pér té€ hetuar
materializohet né njé kontekst krimesh né& shkallé t& gjeré gé pérfshijné mijéra
viktima dhe ku éshié e garté se asnjé autoritet hetues nuk mund té pritet gé té
zgjidhé té gjitha rastet e ngritura para tij. Kjo konsideraté zbatohet edhe mé shumé
(a fortiori) pér njé situaté ku autoriteti pérgjegjés nuk éshié shtet, por mision
ndérkombétar, me burime t& kufizuara né dispozicion dhe me mandat t& kufizuar
né kohé (gé nga fillimi i tij né vitin 2008, mandati i EULEX-it &shté zgjatur ¢do dy
vjet)".

Misioni gjithashtu ka pranuar se,

“[...] menaxhimi i dosjeve & trashéguara nga UNMIK-u ishte njé sfidé dhe se
[Misioni] nuk ishte né gjendje t& korrigjonte shumé mospérputhje dhe dublikime.
Ai gjithashtu pranon se njésitée tij t& policis& dhe prokurorisé duhet 1€ kishin
siguruar komunikim mé t& miré me viktimat dhe té aférmit e viktimave, si dhe me
publikun e gjeré. Megjithaté, ai pohon se do té ishte thjeshi joproporcionale t& pritej
qé Misioni t& hetonte té gjitha vrasjet, vdekjet dhe zhdukjet e dyshimta dhe té
rihapte rastet qé tashmé kishin pérfunduar nga autoritetet e UNMIK-ut”.

Misioni ka theksuar mé tej se,

“[...] nuk konteston gé& ankuesja ka t& drejté t€ dijé se ¢faré i ka ndodhur burrit t&
saj dhe &shté | gatshme t& vazhdojé t& mbéshiesé institucionet e Kosovés dhe
Serbisé né sgarimin e fatit t& tij né pérputhje me mandatin e tij aktual.”

Misioni ka parashtruar se rrethanat né té cilat EULEX-i ishte thirrur pér t& zbatuar
mandatin e tij kérkonin prioritizimin e disa rasteve mbi té tjerat. Megjithaté, Misioni ka
pranuar né parashiresat e tij se njésité e tij t& policisé dhe prokurorisé mund té kishin
siguruar komunikim mé t& miré me viktimat dhe té aférmit e tyre dhe t& mbante publikun
e gjeré t& informuar pér strategjité dhe gasjet e tij, pér t& menaxhuar pritjet né ményré me
adekuate dhe pér t& gené mé shumé transparent.

Megjithatg, Misioni ka pohuar se né rastin né fjalé dhe duke marré parasysh pengesat
themelore me t& cilat ishte paragitur, nuk konsideron se té drejtat e ankueses jané
shkelur.



Parashtresat né pérgjigje
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VIII.
Kon
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Mé 31 janar 2022, parashtresat e Misionit p&r meritat e rastit iu ishin pércjellé ankueses,
e cila ishte ftuar t& dorézonte komentet e saj mbi meritat e rastit, nése ka pasur, jo mé
voné se data 7 mars 2022.

Nuk u pranuan parashtresa té tjera né kété rast.

VLERESIMI | PANELIT LIDHUR ME MERITAT E KETIJ RAST!
siderata té pérgjithshme

Misionit iu k&rkua gé& ti p&rmbushé pérgjegjésité e tij ekzekutive né njé ményré gé éshté
né pérputhje me standardet pérkatése t& t& drejtave té njeriut. Ndér té tiera kjo
nénkuptonte se Misioni do t& hetonte rastet brenda kompetencés sé tij juridiksionale qé
pérfshinin shkeljen e & drejtave té garantuara sipas neneve 2 dhe 3 t& Konventés
Evropiane té t& Drejtave t& Njeriut. Lidhur me standardet ligjore pérkatése t& aplikueshme
shih: PShDNj-n&, Shénim i praktikés gjiygésore mbi detyrimin pér hetimin e pretendimeve
pér shkelje té té drejtave, f. 3-5 (dhe praktikén gjygésore té cituar); dhe Sadiku-Syla
kundér EULEX-it, 2014-34, Vendimi dhe Gjetjet, 19 tetor 2018, par. 36; D.W., E.V., F.U,,
G.T., Zlata Veselinovié, H.S., I.R. kundér EULEX-it, 2014-11 deri 2014-17, Vendimi pér
pranueshméri, 30 shtator 2015, par. 88; Sadiku-Syla kundér EULEX-it, 2014-34, Vendimi
pér pranueshméri, 29 shtator 2015, par. 58. Shih gjithashtu GJEDNj-s&: Nachova dhe t&
tierét kundér Bullgarisé, Kérkesa nr. 43577/98 dhe 43579/98, Akigjykimi i dates 6 korrik
2005, par. 110; Hugh Jordan kundér Mbretérisé s& Bashkuar, Aplikacioni nr. 24746/94,
Aktgjykimi 4 maj 2001, par. 105; McCann dhe & tierét kundér Mbretérisé sé Bashkuar,
Aktgjykimii datés 27 shtatorit 1995, Seria A nr. 324, par. 161; Assenov dhe té tjerét kundér
Bullgarisé, Aktgjykimi i datés 28 tetor 1998, Raportet e aktgjykimeve dhe vendimeve 1998-
VI, par. 102.

Gjithashtu &shté kérkuar q& Misioni t'i mbajé t& aférmit e t& zhdukurve € informuar né
ményré adekuate pér pérpjekjet e tij pér t& hetuar kété rast. PShDNj-ja, Shénim gjygésor
mbi detyrimin pér té hetuar pretendimet pér shkelje t& té drejtave, f. 28-30 (dhe praktika
giyaésore e cituar); dhe L.O. kundér EULEX-it, 2014-32, Vendimi dhe Gjetjet, 11 néntor
2015, paragrafét 61-63; U.F. Kundér EULEX-if, 2016-12, Vendimi dhe Gjetjet, 12 shkurt
2020, paragrafi 97; Milijana Avramovié¢ kundér EULEX-it, Vendimi dhe Gjetjet, Lénda nr.
2016-17, 4 gershor 2019, para 55; S.H. kundér EULEX-it, Vendimi dhe Gjetjet, lénda nr.
2016-28, 11 shitator 2019, par. 66; Desanka and Zoran Stanisi¢ against EULEX, 2012-22,
11 November 2015, par. 66; shih gjithashtu Ahmet Ozkan dhe té tierét kundér Turgisé,
Aplikacioni nr. 21689/93, Aktgjykimi i GJEDNj-sé& i datés 6 prill 2004, par. 311-314; Isayeva
kundér Rusisé, Aplikacioni nr. 57950/00, Aktgiykimi i GIEDNj-sé i datés 24 shkurt 2005
par. 211-214; Al-Skeini dhe t& tjerét kundér Mbretérisé sé Bashkuar, Aplikacioni nr.
55721/07, Aktgjykimi i GJEDNj-sé i datés korrikut 2011, par. 167).

Rasti né fjalg, si dhe rastet e fjera t& zhdukjes/personave té€ zhdukur me forcé, bien
pikérisht brenda fushéveprimit t& atyre kompetencave dhe pérgjegjésive.

Misioni parashtron njé& numér argumentesh né pérpjekje pér t& shpjeguar déshtimin e tij
pér té& hetuar rastin aktual (dhe raste & tjera t& ngjashme) dhe pér i€ mbajtur i€ informuar
si¢ duhet familjarét e t& zhdukurve né kété rast.



53. Paneli thekson se shumica e atyre argumenteve tashmé jané ngritur dhe refuzuar né

rastet e méparshme té t& nj&jtit lloj. Prandaj, Paneli do té kufizojé konsideratat e tij pér ato
argumente né até gé éshté e nevojshme vetém pér zgjidhjen e kétjj rasti.

Sfidat gé lidhen me hetimin e personave té zhdukur/rastet e zhdukjeve me forcé

54. Shefii Misionit sugjeron qé sjellja e Misionit né& lidhje me rastet individuale duhet te merret

55.
- pérballej Misioni ishte shgetésuese. N& fillim t& mandatit t& tij, Misioni kishte me gindra

56.

parasysh né bazé té sfidés s& pérgjithshme, qé hetimi i t& gjitha rasteve t& personave té
zhdukur ka pérfagdsuar p&r Misionin. Paneli e ndan kété piképamje vetém deri né njé
piké.

Sic e ka pranuar né ményré té pérséritur Paneli, 8shté e sakté se detyra me té cilén

raste q& pérfshinin shkelje té rénda té té drejtave t& njeriut pér t'i hetuar. Eshté gjithashtu
e sakté qé burimet e tij — n& ekspertiz&, financa dhe personel — ishin t& kufizuara. Pér me
tepér, kéto hetime té véshtira kryheshin vetém me mbéshtetje té kufizuar nga autoritetet
vendore dhe né njé situaté pas konfliktit g& do ta bénte njé situaté t& véshtiré edhe me
sfiduese. P8r mé tepér, dosjet e Misionit t& trashéguara nga UNMIK-u ishin mbajtur dhe
organizuar né ményré t& dobét. Kjo kérkonte gé Misioni t& kryente veté rishikimin e
pérséritur té atyre dosjeve. Lidhur me kéto véshtirési, shih gjithashtu: U.F. kundér EULEX-
it, 2016-12, Vendimi dhe Gjetjet, 12 shkurt 2020, paragrafi 60; L.O. kundér EULEX-it,
2014-32, 11 néntor 2015, par. 43-45; A,B,C,D kundér EULEX-it, 2012- 09 deri 2012-12,
20 qershor 2013, paragrafi 50; K deri né T kundér EULEX-if, 2013-05 deri 2013-14, 21
prill 2015, par. 53; Sadiku-Syla kundér EULEX-it, 2014-34, Vendimi pér pranueshméri, 29
shtator 2015, par. 35-37; D.W,, E.V., F.U., G.T., Zlata Veselinovic, H.S., I.R. kundér
EULEX-it, 2014-11 deri 2014-17, Vendimi mbi pranueshméring, 30 shtator 2015, par. 72-
74; shih gjithashtu Vendimin e Panelit Késhillues pér té Drejtat e Njeriut t& UNMIK-ut
(PKDN;j) né l&ndét nr. 248/09, 250/09 dhe 251/09, 25 prill 2013, par. 35 dhe paragrafét
70-71.

Megjithaté argumentimi i pérfshiré né& parashtresén e shefit t& Misionit duke theksuar
kufizimet e tij nuk ka t& b&jé me kété rast konkret. Pérkundrazi, kjo pasqyron mangésité
sistemike t& Misionit, duke pérfshiré kéto: mungesén e pérgjithshme té planifikimit t&
duhur pér hetimet dhe ndjekjet penale; mungesén e politkés sé& prioritizimit t€ rasteve;
mungesén e fokusimit né rastet q& pérfshijné shkelje t& rénda t& té drejtave t& njeriut;
mungesén e hetimeve té shpejta dhe efektive; né pérgjithési mosinformimin e t& aférmve
t& personave t& zhdukur; politikén jo t& garté pér rastet e zhdukjeve me dhuné dhe si
rriedhojé mos prioritizimin e tyre; numrin e vogél t& rasteve té “zgjidhura” né lidhje me
personat & zhdukur; mbéshtetien e paarsyeshme né dosjet dhe vendosmériné e UNMIK-
ut (shih, p.sh. Q.J. kundér EULEX-if, 2016-23, Vendimi dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020,
paragrafét 45-47; Vesko Kandic kundér EULEX-it, 2016-24, Gjetjet dhe Vendimi, Vendimi
dhe Pranueshméria 11 dhjetor 2020, paragrafét 80-84); praktika té dyshimta nga stafi |
prokurorisé (Shih p.sh. W. kundér EULEX-it, 2011-07, Vendimi dhe Gjetjet, 10 Prill 2013,
paragrafét 34-35; F. dhe té tjerét kundér EULEX-it, 2011-27, Vendimi dhe Gjetjet, 5
dhjetor 2017, paragrafét 60-63); aktet e kryera pa bazé t€ qarté ligjore (Shih p.sh. W.
kundér EULEX-it, 2011-07, Vendimi dhe Gjetjet, 10 prill 2013, paragrafét 41-43; G.T.
kundér EULEX-it, 2019-01, Vendimi dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020, par. 70); moskérkimin
e té dhénave pérkatése nga burimet e mundshme 1€ informacionit (p.sh., KNKK;
autoritetet serbe; OSBE). Kéta faktorg dhe t& tjera jané t& dukshme né rastet qé jané
parashtruar né Panel. Kéto nuk jané pasoja té sfidave gé lidhen me mandatin e Misionit
ose me mungesén e burimeve. Ato jané pasojé e planifikimit t& dobét, menaxhimit
joadekuat operacional t& hetimeve dhe ndjekjeve penale, mungesés sé politikés sé qarté
t& prioritizimit t& rasteve, mos vendosjes sé& njé sistemi komunikimi me té aférmit e
personave t& zhdukur dhe mospasjes sé& njé politike té qarté hetimore dhe prokuroriale
né lidhje me kéto lloje té rasteve. Kéto gjithashtu demonstrojné paaftési nga ana e Misionit



57.

58.

pér t& siguruar gé planifikimi dhe zbatimi i aktiviteteve té tij vazhdimisht t& kené parasysh
obligimet e Misionit ndaj té drejtave té njeriut.

Paneli déshiron t& theksojé kalimthi se Misioni e kuptoi tashmé& gjaté procesit té
transferimit se kushtet e dosjeve t& transferuara ishin farg nga t& genurit & duhura.
Prandaj, Misioni duhej t& ishte paralajméruar se duhet pasur nevojé té afrohet dhe té
mbéshtet te ato shénime me kujdes. Njohurit& e Misionit pér sfidat e lidhura me dosjet
duhet ta kishin paralajméruar até pér nevojén pér té siguruar gé aftésia e tij pér t&
pérmbushur obligimet e veta nuk do kishte ndikuar negativisht nga ato shénime. Si mision
ndérkombétar i sapo themeluar, EULEX-i Kosové pritej té vepronte me kujdesin e duhur
dhe né pérputhje me obligimet e tij ndaj t& drejtave t& njeriut. Pér té& kuptuar shkallén e
detyrave té tij né mjedisin pas konfliktit ishte e nevojshme t& njihej me pérmbajtjen aktuale
t& t& gjitha dosjeve € léndéve né ményré qé té drejtat e atyre gé ishin 1€ pérfshire te
ruheshin. Kjo duket se nuk ka ndodhur né secilin rast, né dém t& vikimave té shkeljeve
té té drejtave té njeriut si¢ éshté ankuesja.

Bazuar né até q& u paraqit mé sipér, Paneli do té ftojé shefin e Misionit t& kryejé njé
rishikim t& ploté t& t& dhénave hetimore dhe prokuroriale t& Misionit gjaté kohézgjatjes sé&
tij pér t& pasur njé kuptim té qarté, t& ploté dhe t& informuar miré t& shkageve dhe
rrethanave t& paaftésisé sé tij pér t& pé&rmbushé kété pjesé t& mandatit t& vet né ményré
efektive dhe né njé ményré né pérputhje me obligimet e veta ndaj t& drejtave té njeriut.
Kjo duhet t& ndihmojé shefin e Misionit t& adresojé trashégiminé e jashtézakonshme té té
drejtave t& njeriut t& kétyre déshtimeve me qéllim gé t& sigurojé qé Misioni té jeté né
gjendje ti korrigjojé ato shkelje t& t& drejtave t& njeriut g& ka kryer gjaté ekzistencés sé
tij.

Etiketimi ligjor dhe té drejtat e njeriut

29.

60.

Né& parashtrimet e tij (shih mé lart paragrafin 56), shefi i Misionit sugjeroi g& NjHKL-ja e
EULEX-it t'i jepte pérparési shqyrtimit t& t& ashtuquaijturve 'dosje t€ krimeve & luftés’ ndaj
'dosjeve & personave té& zhdukur'. Paneli thekson gé dallimi i propozuar nuk mund té
konsiderohet kétu substancial. S& pari, dallimi &shté ligjérisht artificial: raste t& zhdukjes
me forcé ose personave t& zhdukur mund t& pérbéjné krim lufte dhe jané ndjekur penalisht
né kategori t& ndryshme té krimeve té Iuftés qé prej t€ paktén Lufiés s& Dyté Botérore.
Shih p.sh., Vesko Kandi¢ kundér EULEX-it, 2016-24, Vendimi i Pranueshmérisé dhe
Vendimi dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafét. 86-92. Paneli véren né até aspekt se
ishte njésia e krimeve t& luftés ‘e Misionit q& merrej me raste té tilla, duke e béré té qarté
se, edhe nga piképamja institucionale, nuk kishte asnjé konflikt midis personave té
zhdukur dhe rasteve € krimeve té |uftés.

S& dyti, nga kéndvéshtrimi i s& drejtés ndérkombétare pér té drejtat e njeriut’, dallimi
éshté i pakuptimté. Obligimi pér t& hetuar gé lind né njé rast té tili€ nga nenet 2 (pjesé
procedurale) dhe 3 i Konventés Evropiane t& t& Drejtave t& Njeriut nuk lidhet me
karakterizimin ligjor t& dhéné& pér aktin sipas ligieve vendore (ose ligjit ndérkombétar). Me
fialé té tjera, nga kéndvéshtrimi i detyrimeve té tij pér t& drejtat e njeriut, Misioni nuk ishte
mé pak i obliguar t& hetojé njé rast té {illé nése e konsideronte até si njé rast t€ krimeve
t& luftés *apo si rast té personit t& zhdukur’. Shih, p.sh., Konventén Ndér-Amerikane pér
Zhdukjen e Detyruar t& Personave (1994); Asambleja e Pérgjithshme e KB-sé, Deklarata
pér Mbrojtien e Té gjithé Personave nga Zhdukja me Forcg&, UN Doc A/RRES/47/133, 18
dhjetor 1992 (kétu e tutje Deklarata e 1992 pér Zhdukjen me Forcé), art. 1(1); Késhilli
Ekonomik dhe Social i KB, Raporti i Grupit t&€ Puné&s pér Zhdukjet me Forcé ose te
Pavullnetshme, Dokumenti i KB-sé& i E/CN. 4/1996/38, 1 janar 1996; Komiteti i KB-s& i t&
Drejtave t& Nieriut, Komenti i P&rgjithshém CCPR Nr. 6: neni 6 (E drejta pér jeté), 30 prill
1982 (kétu e tutje Komenti i Pérgjithshém Nr. 6), s. 4; Asambleja e Pérgjithshme e KB-s€,
Personat e Zhdukur, UN Doc A/RES/33/173, 20 dhjetor 1978 (né tekstin e métejmé UN



61.

62.

Doc A/RES/33/173); Asambleja e Pérgjithshme e KB-sé, Pyetfa e Zhdukjeve té Detyruara
ose té Pavulinetshme, UN Doc A/49/610/Add.2, 23 dhjetor 1994.

Pér mé tepér, Paneli véren se pérparésia e pretenduar dhéné rasteve t& "personave té
zhdukur" nuk duket se mbéshtetet nga prova konkrete. Né vend t& késaj, &shté e garté
nga rastet qé jané parashtruar né Panel se rastet gé kané té bé&jné me persona t& zhdukur
kané déshtuan t& hetoheshin si¢ duhet, qofshin té etiketuara "krime lufte”, "persona té
zhdukur", "aktivé" ose "t& mbyllur". N& ké&té kuptim, déshtimi duket s& &shté rezultat |
déshtimit pér t'i dhéné pérparési kétij lloji té rasteve e jo se éshté shkaktuar nga etiketime

ligjore joadekuate dh pérfundimisht jorelevante.

Paneli thekson se gjetjet e ngjashme me ato té lartpérmendura mé lart tashmé jané béré
né njé numér té léndéve té kaluara parashtruar né Panel. Megjithatg, Misioni ka vazhduar
& sugjerojé se karakterizimi ligjor i rastit do t¢é mbéshteste déshtimin e tij pér té
pérmbushur obligimet e tij ndaj t& drejtave t& njeriut. Jo, nuk e mbéshtet, prandaj Paneli
fton Misionin qé& t& mos i pérsérisé kéto parashtresa né té ardhmen.

Mungesa e provave té njé hetimi para-ekzistues

63.

64.

65.

66.

67.

68.

N& parashtresat e tjj lidhur me pranueshméring e késaj ankese (shih mé lart par. 39),
Misioni ka pranuar se,

“[...] nuk ka pasur asnjé pérfshirje t& Misionit n& hetimin e vrasjes sé StaniSa
Stojanovic-it".

Misioni vuri n& dukje se kishte disa baza t& i€ dhénave né Microsoft Access qé iu
dorézuan Misionit nga UNMIK-u. Kéto pérfshinin njé pér dosjet policore t& “krimeve té
luftés” dhe njé tjetér pér rastet e “personave té zhdukur’. Rasti i StaniSa Stojanovi¢ ishte
pérmendur né bazén e té dhénave pér rastet e “personave t& zhdukur’, por dosja ishte e
zbrazét pér faktin se ai ka vdekur.

Prandaj, Misioni n& ményré kategorike pretendon se nuk ka pasur njohuri se rasti ishte
né proces e sipér té njé hetimi penal.

Shpjegimet e Misionit nuk bindin pér arsye té tjera. Pavar&sisht nése UNMIK-u ka gené
apo jo i angazhuar né njé hetim t& vazhduesh&m pér vrasjen dhe vdekjen e Stanisa
Stojanovié né kohén e dorézimit t& dosjeve té& rastit tek EULEX-i, veté Misioni kishte
informacionin gé kishte kérkuat pér té arsyetuar hapjen e njé hetim pér vdekjen e
dhunshme té Stani$a Stojanovi¢. Pérgjegjésia e tij pér té hetuar buronte drejtpérdrejt nga
mandati i tij — nuk varej nga piképamja apo konsiderata e UNMIK-ut. As nuk varej nga
UNMIK-u gé ta konsideronte até rast si t& hapur apo t& mbyllur.

Prandaj, duke pasur né doré Raportin e Hetimit Ante-mortem té vitit 2005, pérderisa kishte
njé mandat ekzekutiv deri né mes té gershorit 2018, Misioni ishte né gjendje & hetonte
rastin.

Nga dosja &shté e garté se nuk jané béré pérpjekje té tilla. P&r mé tepér, Misioni mund t'i
kushtonte vémendie kétij rasti edhe pasi kjo ankesé iu komunikua ShM-sé né vitin 2016.
Pé&rkundrazi, Misioni u pérgendrua gé té ankohej pér parregullsité e procesit té transferimit
t& dosjeve e jo pér aktivitet konstruktive & orientuara kah viktima. Ndonése kéto te meta
do t& kishin gené relevante pér t& vlerésuar se si dhe sa kohé& iu desh Misionit gé t&
vepronte, ato nuk mund té arsyetojné apo shpjegojné déshtimin e tij pér té vepruar.
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69.

70.

71.

Misioni nuk mund t& pérdoré mos kryerjen e hetimit duke u justifikuar me mungesén e
informacionit. Informagcioni lind nga hetimi, jo anasjelltas. Prandaj ishte pérgjegjési e
Misionit qé t& pérpigej t& merrte njé informacion té till&. Pérderisa obligimet e tij né kété
drejtim ishin sipas mjeteve e jo sipas rezultateve, nga procesverbali &éshté e qarté se
Misioni as & ishte pérpjekur t& kérkonte dhe t& merrte informacione, pérveg asaj gé kishte
trashé&guar nga UNMIK-u,

Arsyetimi i pérfshiré né parashtresat e ShM-sé déshmon se Misioni nuk e ka kuptuar faktin
qé pérderisa dosjet e 1&ndéve té dorézuara nga UNMIK-u kané& mbetur né posedim té
EULEX-it, Misioni ka mbetur i angazhuar né lidhje me ato 1&ndé, pra Misioni ka gené
kompetent dhe pérgjegjés pér té nisur ose vazhduar veprimin hetimor, deri né momentin
kur autoritetet e Kosovés t& ishin informuar zyrtarisht pér ato raste dhe pér dosjet e
fransferuara ose deri né pérmbushjen e té gjitha obligimeve té tij né lidhije me até rast.

Paneli thekson se obligimet pér t& dreitat e njeriut nga ana e Misionit nuk jané té kufizuara
né bazé té rrethanave té veganta. Obligimet gé dalin nga nenet 2 dhe 3 t& Konventés pér
& hetuar raste té tilla duhet té realizohen pavarésisht nga cilésia e provave. P&rme tepér,
si¢ u pé&rmend mé lart, kishte prova mbi t€ cilat ndonjé hetim mund té kishte filluar. Do té
ishte absurde nése ndonjé autoritet do t€ mund té lironte veten nga obligimet hetimore
pér shkak t& mungesés sé informacionit para se té kishte filluar hetimin. Manja e
informacionit éshté veté pika e njé hetimi. Nése pas njé pérpjekjeje efektive dhe t&
arsyeshme pér t& hetuar né pérpjesétim me réndésiné e té drejtave né fjalé nuk mund té
merret asnjé informacion ose mund té merret informacion i pamjaftueshém, autoritetet
nuk mund t& mbahen pérgjegjése pér déshtimin gé té gjenin mé shumé. Megjithaté, kétu -
nuk éshté késhtu. Misioni as qé éshté pérpjekur apo as gé kishte filluar té kryente ndonjé
hetim. Prandaj, ai nuk mund t& pé&rdor mungesén e informacionit (adekuat ose té
mijaftueshém) si bazé pér déshtimin e tij pér té filluar ndonjé hetim.

Njoftim i té aférmve té personit té zhdukur

72.

73.

74.

Misioni nuk ka paragitur ndonjé shpjegim bindé&s rreth mos informimit té t& aférmve té té
zhdukurit n& kété rast né lidhje me veprimet e tij ose vendimin pér t& mos hetuar kété rast.

N& kété kontekst, cilésia apo mjaftueshméria joadekuate e supozuar e informacionit nuk
kishte asnjé ndikim né& obligimin e Misionit pér té informuar t& aférmit. Me ose pa njé
informacion té till&, Misioni éshté dashur t& informonte té aférmit e Stanida Stojanovic-it
né lidhje me veprimet dhe pérpjekjet e tyre. Misioni nuk e ka béré kété dhe nuk ka dhéné
arsye bindése pér até déshtim.

Bazuar né até g& u paragit mé sipér, Paneli konstaton se Mision ka déshtuar té
pérmbushé obligimin e tij sipas nenit 2 (pjesé procedurale) dhe nenit 3 t& Konventés per
t& mbajtur t&8 aférmit e ngushté t& StaniSa Stojanovié té€ informuar né meényré té
pérshiatshme pér rrjedhén e veprimit t& ndérmarré pér té hetuar zhdukjen dhe vdekjen e
tij.

Lidhur me nenin 3 t& Konventés

75.

Paneli pérmend praktikén gjyqésore t& Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut lidhur
me rrethanat né té cilat e drejta pér t& mos iu nénshtruar trajtimit gnjerézor mund té shkelet
né rastet e zhdukjes me forcgé. N& akigjykimin e tij né Basayeva dhe té tjerét kundér
Rusisé (nr. 15441/05 dhe 20731/04, Aktgjykimi i 28 majit 2009, par. 159), Gjykata véreti
se,

“Céshtja nése njé anétar i familjes sé& njé “personi t& zhdukur” &shté viktimé e
trajtimit né kundérshtim me nenin 3 do té varet nga ekzistenca e faktoréve té
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76.

77.

78.

veganté qé i japin vuajtjes sé aplikantéve njé dimension dhe karakter t& ndryshém
nga shgetésimi emocional gé mund t€ konsiderohet i pashmangshme tek té
aférmit e njé viktime t& njé shkeljeje t& réndé té t& drejtave t€ njeriut. Elementét
pérkatés do t& pérfshijné aférsingé e lidhjes familjare, rrethanat e vecanta té
marrédhénies, shkallén né té cilén anétari i familjes ishte déshmitar i ngjarjeve né
fialé, pérfshirja e anétarit t& families né pérpjekjet pér t& marré informacion pér
personin e zhdukur dhe ményrén né té cilat autoritetet iu jané pérgjigjur atyre
pyetieve. Gjykata do t& theksonte mé tej se thelbi i njé shkeljeje té tillé nuk géndron
kryesisht né faktin e “zhdukjes” sé familjarit, por mé tepér ka té€ béjé me reagimet
dhe géndrimet e autoriteteve ndaj situatés kur ajo iu vihet né vémendjen e tyre.
Eshté veganérisht né lidhje me kété t& fundit gé njé i aférm mund té pretendojé
drejtpérdrejt se &shié viktimé e sjellies sé autoriteteve (shih Orhan kundér Turgisé,
nr. 25656/94, § 358, 18 gershor 2002, dhe Imakayeva kundér Rusisé, nr. 7615/02,
§ 164, 9 néntor 2006)",

Né rastin aktual, bashkéshorti i ankueses, Stania Stojanovic, ishte zhdukur né verén e
vitit 1999. Edhe pse Misioni né nj& moment mori informacione pér vdekjen e bashkéshortit
t& ankueses, nuk i &shté ofruar ankueses asnjé lloj informacioni, e as ndonjé shpjegimin
apo zotim se ¢éshtja do té hetohej nga Misioni.

Bazuar né kété sekuencé té ngjarjeve, do té ishte e arsyeshme gé ankuesja té supozonte
se bashkéshorti | saj 8shté ende i zhdukur dhe se nése ai do t& identifikohej si i vdekur,
do t& hapej njé hetim. Né fakt vetém pérmes komunikimit né mes té Panelit dnhe shefit té
Misionit tani &shté béré e qarté se ka pasur informacione pér vdekjen e tij, por jo hetime
té& vazhdueshme pér zhdukjen dhe vrasjen e Stani$a Stojanovic-it.

Né kéto rrethana, Paneli konsideron se mospérfillia e ploté nga ana e Misionit ndaj
obligimit t& tij pér t& kryer hetim pér zhdukjen dhe vdekjen e Stani$a Stojanovic-it dhe
gasjes sé shkujdesur t& dukshme me té cilén ata u morén me kété rast, pérbén pikérisht
faktoré té tillé t& vecanté qé e bén t& nevojshme konkluzionin se mosveprimi i Misionit né
lidhje me ankuesen pérbén shkelje t& sé& drejtés sé saj pér mos tiu nénshtruar trajtimit
cnjerézor, si¢ garantohet me nenin 3 t8 Konventés. Si¢ u theksua né& njé vendim té
Gjykatés Ndér-Amerikane & t& Drejtave té Njeriut, “shkelja e integritetit mendor dhe moral
té atyre & aférmve &shié pasojé e drejtpérarejté e zhdukjes sé tij me forcé. Rrethanat e
zhdukjeve té tilla shkaktojné vuajtie dhe ankth, pérveg ndjenjés sé pasigurisé, zhgénjimit
dhe pafugisé pérballé déshtimit té autoriteteve publike pér té hetuar” (shih ¢éshtjen Blake
kundér Guatemalés, Aktgjykimi i 24 janarit 1998, Meritat, par. 114).

Vazhdimi i mandatit ekzekutiv

79.

80.

Misioni ka pérséritur njé parashtrim gé e kishte béré tashmé né rastet e méparshme se ai
&shté i gatshém & ndihmojé nése informacione t& reja né lidhje me té aférmin e ankueses
vihen né dispozicion.

Paneli mé paré ka shprehur konsideratén e tjj rreth parashtresave té tilla, né veganti, pasi
gé mund t'i jepte ankueses pérshitypjen se Misioni &shté ende i pérfshiré né kéte rast, e
qé né fakt nuk 8shté. Nj& deklaraté e tillg pér mé tepér éshté né kundérshtim me gasjen
e Misionit duke insistuar se nuk mund t& béjé asgjé né ato raste pér shkak t& mungesés
s& mandatit ekzekutiv dhe pér shkak t& respektit t& pavarésisé sé autoriteteve t& Kosovés.
Pér mé tepér, si¢c 8shté theksuar tashmé, Misioni e di se pa njé hetim, njé informacion i
tillé nuk ka gjasa té béhet i disponueshém. Prandaj éshté e nevojshme gé Misioni t'u t'iu
jep kuptim fjaléve t& veta. (Shih: Q.J. kundér EULEX-it, 2016-23, Vendimi dhe Gjetjet, 11
dhjetor 2020, par. 60-64.).
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81. Paneli shté ende né pritie t& njé pérgjigieje ndaj ftesés sé& tij q& shefi i Misionit duhet té
marré parasysh miratimin e njé strategjie t& ploté dhe efektive pér Misionin gé
pérfundimisht ta béjé ¢éshtjen e t& zhdukurve prioritet t& Misionit.

82. Paneli do ta ftonte Misionin gé& t& pérmbahet nga pérséritja e 'gatishmérisé sé tij pér té
ndihmuar', e cila tashmé &shié regjistruar nga Paneli dhe e cila nuk ofron asnjé formé té
mjetit juridik pér ankuesen, por pérkundrazi mund té krijojé pritie t& rreme né njé situate
t& vazhdueshme vuajtieje pér shkak té zhdukjes sé& pazbardhur té njé t& aférmi té saj.

Konkluzionet dhe gjetjet

83. Bazuar né até qé u paraqit mé sipér, Paneli konstaton se Misioni ka shkelur té drejtat e
ankuesit sipas nenit 2 (pjesé procedurale) dhe 3 t& Konventés duke mos e hetuar
zhdukjen e t& aférmit t& saj dhe duke mos i siguruar asaj ose té aférmve té tjeré t& ngushté
ndonjé informacion né lidhje me kété rast. Duke marré parasysh seriozitetin e té drejtave
né fialé, peshén e déshtimit t& Misionit dhe koh&zgjatjen né fjalé, shkelja duhet té
konsiderohet tejet e réndé. Gjithashtu shkelja &shté duke vazhduar.

84. Prandaj, shefi i Misionit flohet t& ndérmarré hapa dhe masa qé jang€ né pérpjesétim me
kété fakt, si¢c rekomandohet mé poshté.

85. Bazuar né ato gjetje, Paneli e konsideron t& panevojshme t& b&jé gjetje shtesé né lidhje
me nenet 8 dhe 13 t& Konventés. Sidogofté, éshié mjaft e dukshme gé sjellja e Misionit
ka pasur njé efekt negativ né 1& drejtat e ankueses si¢ mbrohen nga ato dispozita. Né
vlersimin e tij né lidhje me até se cilat masa ose hapa duhet t& ndérmerren pér té
korrigjuar shkeljet t& evidentuara né kété vendim, shefi i Misionit ftohet t& sqarojé kéte
fakt.

86. N& kété kontekst, Paneli fton Misionin qé& ti kushtojé vémendje t& duhur
domosdoshmérisé dhe efektivitetit & ngrities sé& vazhdueshme té argumenteve dhe
pikave té njgjta, t& cilat tashmé vegse jané trajtuar né rastet e méparshme. Paneli e fion
Misionin qé& t'i ankorojé parashtresat e tij t& ardhshme né& njé analizé té aktiviteteve té
Misionit g& shihet nga perspektiva e obligimeve té tij ndaj t€ drejtave t& njeriut.

87. Paneli gjithashtu fton shefin e Misionit q& t& merr parasysh domosdoshméring qé Misioni
ka t& kryejé njé rishikim transparent dhe efektiv t& aktiviteteve dhe trashé&gimisé sé tij —

né veganti, nga piképamja e obligimeve té tij ndaj t& drejtave & njeriut — né ményré qé té
nxjerrén mésime nga pérvoja e Misionit pér angazhime té tilla né t& ardhmen.

PER KETO ARSYE, PANELI NJEZERI

GJEN se ankesa éshté e pranueshme né pérputhje me nenet 2 (pjesé procedurale)}, 3, 8 dhe
13 t& Konventés Evropiane t& t& Drejtave té Njeriut;

GJEN se Misioni i ka shkelur t& drejtat & ankuesit t& garantuara me nenin 2 (pjesé procedurale)
dhe me nenin 3 t& Konventés;

GJEN ME TUTJE se shkeljet jané serioze dhe t& vazhdueshme dhe se, pér kété arsye, ato
kérkojné& zbatimin e masave korrigjuese né proporcion me to;

I BEN THIRRJE shefin e Misionit t& zbatojé masa korrigjuese né& proporcion me peshén e
shkeljeve né fjalé;

KONSTATON se nuk ka nevojé t& béié gjetie mbi meritat né lidhje me nenet 8 dhe 13 t&
Konventés;
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FTON SHEFIN

E MISIONIT gé posacérisht t& shqyrtojé interpretimin e dhéné aktualisht per

natyrén dhe fushén e obligimeve t& Misionit ndaj t& drejtave t& njeriut dhe pér t€ marré né

konsideraté me

1.

sa vijon:

Paneli fton shefin e Misionit té konsiderojé zyrtarisht pranimin e shkeljes sé té
drejtave t& ankuesit nga Misioni dhe té ofrojé korrigjim adekuat pér té.

Paneli fton Misionin qé& té& vazhdojé té kérkojé dhe identifikojé zyrén e
prokurorisé, pérgjegjése pér hetimin e kétij rasti.

Paneli mé tutje fton Misionin gé té pyesé prokurorin kompetent nése géshtja
éshté duke u hetuar dhe, nése jo, pse.

Paneli fton Misionin t& marré parasysh se ¢faré hapa konkreté dhe
domethé&nés mund t& ndérmarré Misioni pér té kontribuar né ecjen pérpara té
hetimit t& rasteve t& zhdukjeve me forcé/personave té zhdukur. Paneli éshté i
gatshém té vazhdojé t&€ angazhohet me shefin e Misionit né pérpjekjen pér te
gjetur zgjidhje pér até géllim. Megjithaté Paneli déshiron té theksojé se hapat
e ndérmarré deri mé tani nga Misioni jané jo adekuate nga piképamja e
obligimeve t& Misionit ndaj t& drejtave té njeriut dhe jo té afta pér té kontribuar
né ményré kuptimplote né zgjidhjen e atyre rasteve. Eshté koha e duhur qé
Misioni t& b&jé mé shumé.

Paneli fton shefin e Misionit t& shqyrtojé me kujdes se cilat mjete juridike jané
ende né dispozicion t& Misionit né njé rast si¢ éshté rasti i tanishém, ku Misioni
éshté gjetur té keté shkelur té drejtat e njé t& aférmi té njé personi té zhdukur
dhe té informojé Panelin pér konkluzionet e tij.

Paneli fton Misionin té& shpérndajé kété vendim tek:

i. Personeli pérkatés brenda Misionit;

i. Zyrtarét pérkatés t&€ Bashkimit Evropian q& kané pérgjegjési per
Kosovén, rajonin e Ballkanit, misionet pér Politika t& Pérbashkéta
té Sigurisé dhe Mbrojtjes, ose ¢éshtje té té drejtave t&€ njeriut; dhe

FTON Misionin gé t'i raportojé Panelit né lidhje me rekomandimet e mésipérme sa mé shpejt
qé té jeté e mundur deri mé datén 15 néntor 2022.

Pér Panelin,

Snjezana BOKULIC
Ushtruese e detyrés sé kryesueses sé& Panelit

Petko PETKOV
Anétar
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